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Bestyrelsens beretning 2019 / 2020 

Velkommen. 

Her til start i en unormal tid vil jeg gerne sige velkommen til denne lidt udskudte generalforsamling, 
ja unormal men så alligevel normal for mange. Vi har passet vores arbejde enten via hjemmearbejde 
eller fysisk fremmøde på mejeri sites eller kontorer, vi har med stor omhu formået at holde Covid19 
smitten ude ved, at holde den fornødne afstand til hinanden og et ekstrem højt hygiejne niveau. 

Kort sagt har vi alle passet vores arbejde, hvor alt mælk er indvejet og forarbejdet på mejerierne og 
uden spild, dette tænker jeg bør give ros fra både ledelser på mejerierne og landmændene. 

Mejeribruget lige nu. 

Sidste år ved denne tid var, Arla Foods aconto pris til leverandørerne for konventionel mælk 242 øre 
pr. kg, i april måned 2020 var prisen 257 øre pr. kg altså en stigning på 15 øre. Her i september er 
afregningsprisen hos Arla Foods dog igen til bage på 243 øre pr. kg. Efter et fald på 1 Eurocent i 
henholdsvis maj og juni. 

Arla Foods har netop offentliggjort et yderst positivt halvårs resultat, det positive resultat skyldes 
god vækst på Brand produkter Lurpak, Puck, Castello og Arla, samt et Calcium program der total skal 
levere 400 + mEUR 2021. Fremadrettet er der dog udfordringer og bump på vejen f.eks. Brexit. 

Sustainability, Carbon neutral sites, dyrevelfærd, økologi 1, 2, og 3 hjerter: Det er nogle af de 
udfordringer mejeribruget blandt andet vil møde i fremtiden, og dette vil kræve investeringer både 
hos landmænd og mejerier, ligeledes skal vi også være med på beatet når det gælder innovation og 
implementering af nye teknologier på mejerierne. Husk på at danske landmænd er blandt de bedste 
når det gælder Co2 udledning pr. kg produceret mælk. 

Tillykke herfra til Thise mejeri der i år har vundet prisen som årets mest bæredygtige brand, vi har 
ikke nogen trylleformular når det gælder bæredygtighed. Udgangspunktet er vores værdier: 
Økologi, kampgejst og ordentlighed, hvor ordentlighed er det vi forbinder med bæredygtighed, siger 
Poul Pedersen administrerende direktør Thise mejeri.  

Stor spredning hos mælkeproducenterne afkastet svinger fra -5 til 20 pct. 

Det viser årets udgave af Business Check Kvæg, som Seges har udgivet. 

De bedste mælkeproducenter opnåede således et afkast på 20 pct. i 2019, imens det for feltets 
sidste person gav et negativt afkast på fem procent.. 

Når Seges deler økonomitallene op i tredjedele, opnår de bedst placerede 10 - 12 pct. i afkast uanset 
om de har store eller små, konventionelle eller økologiske køer. Den midterste tredjedel op når et 
afkast på 4 – 7 pct. 
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Ser man på den laveste tredjedel, er tabet mindre hos de konventionelle i forhold til de økologiske 
producenter. 

Afkastningsgraden er påvirket af aktuelle afregningspriser, men 2019 var et år med en afregningspris 
på mælk, der var tæt på det forventede, langsigtede niveau, mener Seges. 

Aktiviteter det forløbne år.  

Delegeretmødet 2019 blev afholdt den 2. November på Hotel Legoland, og med Kreds Østjylland 

som arrangør, sammen med sekretariatet. Dette års Delegeretmøde afholdes på Hotel Legoland den 

7. November. 

Med baggrund i den aktuelle Corona-situation har FMFs Hovedbestyrelse drøftet rammerne for 

afholdelse af årets delegeretmødet. 

Det er besluttet at gennemføre delegeretmødet som planlagt, men med respekt for medlemmer, 

ledsagere og de fødevarevirksomheder, som mange er ansat på, afholdes der ikke ledsager- og 

aftenarrangement i år. 

Selve delegeretmødet afvikles i Hotel Legolands auditorium, hvor de fysiske rammer betyder, at 

afstandskravet kan overholdes. Øvrige forholdsregler vedr. Corona vil ligeledes blive fulgt. 

Vi ved at netværksdelen er en væsentlig del af FMFs DNA så det er med beklagelse, at 

Hovedbestyrelsen har truffet denne beslutning. 

Bestyrelsen i Vestjyllands Mejeristforening har afholdt 3 bestyrelsesmøder siden sidste 

generalforsamling. Derudover har deltagelse i 1 kredsudstillinger også været en del af arbejdet. 

Bestyrelsen har igen i år sammen med de øvrige kredsbestyrelser deltaget i et temamøde som blev 

afholdt hos ARINCO. 

Udstillinger. 

Landsmejeriudstilling, International Food Contest” blev i perioden den 1 – 3. Oktober og for anden 

gang sammen med HI messen  ”Det lille IFC” i Messecenter Herning. 

Niveauet med hensyn til besøg var på mere end 20.000 og dermed på samme niveau som 2017 hvor 

IFC også blev afholdt sammen med HI messen 

Udover udstilling af udstyr, teknologi, samt konkurrence bød FoodTech også på en række 

specialarrangementer men kunne melde sig til.  

Hald D med ca. 1100 mejeri produkter og konkurrence var naturligvis centrum for mejerifolket 

Vindere af international Food Contest i de forskellige kategorier blev: 

 Ost: Hvidskimmel 65+ Creamy White 150 g. fra Arla Foods Troldhede mejeri 

 Smør: 500 g. Lurpak saltet fra Arla Foods Holstebro mejeri 

 Konsum: Kærnemælk 0.5 % 1000 ml fra Arla Foods Slagelse mejeri 
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Mejeribrugets gourmetpris gik til: 

 Smør: Gammeldags kærnet smør med sydesalt. fra Lindved mejeri 

 Konsummælk: Kaffe is med knas, fra Mejeri den gamle foderstof 

 Hård ost: Fuldmåne ost, fra Thise mejeri 

 Blød ost: Tilia Mondo øko gedeost, fra Tebstrup gedeosteri  

Herfra tillykke til alle vinderne.  

Der var igen arrangeret Dinner event og ca. 620 gæster havde valgt at bruge nogle hyggelige timer i 

hinandens selskab og med en dejlig middag. 

IFC ”Mejeri delen” 2020 er som bekendt aflyst men vil være tilbage for fuld styrke i 2021 ifølge 

formand Søren Jensen. 

Årets første kredsudstilling: blev afholdt den 5. februar og traditionen tro sammen med 

mejeribrugets dag som udover kredsudstilling også bød på virksomhedsbesøg hos Cabin plant i Haaby 

45 var tilmeldt besøget hvor de fik en spændende rundtur på en innovativ virksomhed. 

Knap 500 mejerifolk deltog i mejeribrugets dag der ud over kredsudstillingen bød på faglige oplæg 

under temaet ”Mælkens muligheder i den grønne bølge” 

Kredsudstillingen bød på 450 mejeriprodukter. Formand for kredsudstillings udvalget Kenneth 

Nielsen udtalte at produkttilmeldingen bestemt kunne være bedre, man at tilmeldingen trods alt var 

på niveau med sidste års tilmelding efter flere år med stødt tilbagegang. Vi må konstatere, at vi har 

en stor opgave foran os med at fastholde mejeriernes interesse for disse bedømmelser, hvis vi vil 

bevare disse unikke dage med fokus på kvalitet og fællesskab, sagde Kennet Nielsen. 

Årets anden kredsudstilling planlagt til den 11. juni 2020 blev aflyst på grund af Covid19 

Øvrige aktiviteter i løbet af året. 

Temadag for kredsbestyrelserne, dette års tema ”2020 et nyt årti at tage fat på”: 

Mødet blev afholdt på ARINCO hvor 30 kredsbestyrelses medlemmer deltog 

Udover præsentation og rundvisning på Arinco- anlægget var der indlæg fra AP Pension om 

investeringsporteføljen AP bæredygtig og AP Pensions nye initiativ AP Care hvor der findes en række 

tilbud hvis man er syg eller på vej til at blive det. Man kan selv rette henvendelse til AP Care. 

FMF´s egne temaer 

 Målsætning om at 1000 medlemmer i 2020. Blandt de input som de fleste her kunne tage med 

sig hjem, var kontakt til ledere i vedligeholdsafdelinger og kørselscentre som også har 

mulighed for overenskomst ansættelse og dermed er i målgruppen som medlemmer. 

 Fokus på overenskomst forhandlinger efteråret 2020 
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 Eventuel opdatering og modernisering af mejeriguiden 

Til slut var der et indlæg af Keld Pedersen, bestyrelsesformand og grundlægger af Nordex Food, Keld 

fortalte historien om Nordex´ udvikling siden 1984 og til i dag hvor de beskæftiger 360 medarbejdere 

og har en omsætning på 2 mia. kr. 

Et af formålene med temamøderne er også at bringe synspunkter og budskaber til torvs og tilbage til 

hovedbestyrelsen, så foreningens fokus og prioriteringer, kan afspejle de rette behov og ønsker og 

om vi stadig er på rette kurs. 

Mejeristuddannelse: 

180 elever er i år optaget på uddannelsen til mejerist, mens 70 er på venteliste. 

Mejerist er blevet et modefag hos de unge, selv om det er svært at skaffe sig en praktikplads. 

Lad os alle i fællesskab se om vi kan bidrage til at der kan findes praktikpladser til de unge mejerister. 

Grundforløb på mejeristuddannelsen starter i januar, marts, og august med 60 elever på hvert hold 

Mejeriingeniør uddannelsen:  

På bachelor uddannelsen fødevarer og ernæring på KU er der i år optaget 100 studerende, på landsplan 

er de i år 6 % flere studerende der får en uddannelsesplads, på fødevare og ernæring er stigningen 18 

% fra 2019 til 2020 

På kandidat uddannelsen er optaget 15 studerende 

Efteruddannelserne: Mejeribrugets Arbejdsgiverforening (MA) og Foreningen af mejeriledere og 

funktionærer (FMF) har aftalt at udarbejde og vedligeholde et katalog, som samler de relevante 

muligheder for efteruddannelse. Årets katalog er ligesom tidligere direkte rettet til mejeriindustriens 

og de relaterede branchers nøglepersoner og specialister. Kataloget kan findes på hjemmesiden 

www.mejerileder.dk under efteruddannelse 

Uddannelse er vigtigt og betaler sig det kan vi se i lønstatistikken der blev lavet i 2017, men 

uddannelse er også vigtigt hvis dansk mejeribrug skal forblive i førerpositionen internationalt, her er 

der brug for hele firkløveret således vi i fremtiden er i stand til, at udnytte nye teknologier hvor der 

kan  produceres effektivt og bæredygtigt. Ligeledes er det også vigtigt at vi er i stand til at nytænke 

og udvikle morgendagens mejeriprodukter til glæde for forbrugerne. 

Ja kort sagt der er brug for hele firkløveret ”Mejerist, Procesteknolog, Mejeriingeniør, og 

efteruddannelse” hvor vi kan binde teori og praksis sammen.      

Aktiviteter i kredsen 

På grund af Covid19 har det desværre ikke været muligt for aktivets udvalget at lave noget, men 

vi ser frem til kommende aktiviteter fra udvalget. 

http://www.mejerileder.dk/
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Kommende aktiviteter resten af året. 

FoodTech og IFC Water Congress  29. September – 1. Oktober 

Generalforsamling Mejeri teknisk selskab  

og Mejerifolk uden Grænser   21. Oktober 

Seminar: CIP – indsigt og potentiale  Dato følger 

Delegeretmøde FMF   7. November 

Seminar: Food safety in the dairy sector  3. December   

På Hjemmeside www.maelkeritidende.dk kan men læse yderligere om de enkelte arrangementer 

Mælkeritidende. 

Som alle ved har økonomien været presset igennem flere år og det er nødvendig at gøre noget hvis 

bladet skal overleve, Der er ingen tvivl om at det trykte blad bidrager til fællesskabet og har stor værdi 

som nyheds og kommunikationsplatform for os medlemmer og andre i branchen.  

MT’s bestyrelse følger situationen og kikker ind i forskellige scenarier bland andet. 

 Øget bidrag fra foreningerne (betaling for tryk og levering til medlemmer)  

 Færre udgivelser/5-6 temanumre + digital indsats uændret  

 Lukke helt for al nyheds formidling. 

Ja som i ser er der desværre ingen nemme løsninger. 

Overenskomst mellem Mejeribrugets arbejdsgiverforening og Foreningen af mejeriledere og 

funktionærer. 

Overenskomsten mellem Mejeribrugets Arbejdsgiverforening og Foreningen af mejeriledere 

funktionærer udløber i september 2020 og skal genforhandles, med input blandt andet fra jer 

medlemmer har forhandlingsudvalget afholdt indledende møder og er ved at gøre sig klar til 

forhandlinger med Mejeribrugets Arbejdsgiverforening. 

Forhandlingsudvalget består af: 

 Søren Jensen, Arla Foods 

 Bjarke Damgaard Jørgensen. Mammen 

 Leo Morten Lund Arla Foods 

 Anne-Sofi Christiansen. Sekretariatet 

Og undertegnede 

AP Pension: 

http://www.maelkeritidende.dk/
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Nye muligheder  

 Investeringsportefølje AP bæredygtig 

 AP Care 

Opfordring herfra til at kontakte AP for at hører nærmere om mulighederne, pension og 

forsikringer er en personlig sag som kræver professionel rådgivning.   

Sommerhuset. 

Udlejningen går fornuftigt og huset er lejet ud det meste af tiden. På www.mejerileder.dk kan man 

nu se hvilke perioder der er ledige, ligesom de ledige perioder også fremgår i mælkeritidende. 

Kontingenter kreds 3. 

Mejerier 1000 kr. Aktive 200 kr. Passive 100 kr. 

Medlemsforhold. 

Ved opgørelsen september 2020 var der 209 aktive heraf 5 dobbelte medlemmer og 8 virksomheder.  

Der har således haft en pæn fremgang på 9 aktive medlemmer i forhold april 2020. Stor ros resten af 

bestyrelsen og jer ude på mejerierne der spotter nye potentielle medlemmer og som gode 

ambassadører fortæller dem om foreningen og dens muligheder. 

Hverve nye medlemmer på mejerierne: 

Ud over at fortælle den gode historie om vores forening kan linket til ”Tip en kollega” være en god 

metode for hvervning af nye medlemmer. Linket finder i på www.mejerileder.dk  

Lad os sammen se om vi kan bidrage til at når foreningens mål om at nå 1000 medlemmer i 2020, et 

mål der absolut ikke er urealistisk. 

PowerPoint ”1000 medlemmer 2020” 

Som medlem af foreningen af mejeriledere og funktionærer har vi ud over en konkurrence dygtig 

kontingent, følgende på ”hylderne” som vi medlemmer kan benytte os af. 

- Overenskomst 

- Faglig bistand/ advokatbistand - hjælp i arbejdsskadesager og af socialrådgiver  

- Mælkeritidende i postkassen 13 gange om året 

- Danish Dairy & Food industy 1 gang årligt 

- Elektronisk ugenyt 

- Mejeristhuset i Skagen 

- Faglige og sociale arrangementer 

- Mulighed for medlemskab af indkøbsforening 

- Forsikring via mejeriliv 

- Mulighed for at søge legater, til f.eks. studie ture 

http://www.mejerileder.dk/
http://www.mejerileder.dk/
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Ja kære medlemmer der er gode ting på hylderne i vores forening, som i hver især kan være med til, 

at gøre synlige som gode ambassadører for vores forening.  

Mejerifolk uden Grænser 

Projekter i Mongoliet, Nepal, Kenja, Tanzania, og Bolivia 

PowerPoint 

Afslutning. 

En stor tak til bestyrelse og sekretariat for godt samarbejde i årets løb, 

En tak til kredsudstillingsudvalget. 

Og tak til jer medlemmer som er mødt frem her i dag og ved vore øvrige aktiviteter. 

På bestyrelsens vegne. 

Michael Jensen 


